
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 30/2020

10/07/2020

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Retifica a portaria nº 119/2019
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e,
 
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
considerando o disposto nas Resoluções n.° 44 de 27/08/2014 e n.° 07 de 28/03/2016 do
Conselho Universitário da Universidade Federal de Sergipe;
 
considerando o que consta no Processo n.º 23113.053890/2018-18,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1o - Retificar a portaria n.º 119, de 28/01/2019, publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade, n.º 04, página nº 60 de 28/01/2019, que autorizou o afastamento no país do
servidor JOAB ALMEIDA SILVA, Professor Assistente 01, matrícula SIAPE nº 2088364, lotado
no Departamento de Turismo do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas, para cursar Doutorado 
em Geografia, pelo período de 01/03/2019 a 28/02/2020, na Universidade Federal de Sergipe, na
cidade de São Cristóvão, Sergipe, com ônus limitado para a UFS. Onde se lê: "pelo período de
01/03/2019 a 28/02/2020", leia-se: "pelo período de 01/03/2019 a 21/01/2020", ficando ratificados
os demais termos.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 493 DE 07 DE JULHO DE 2020



Concede licença para capacitação a servidor
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e,
 
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997);
 
considerando o disposto no Decreto nº 9.991, de 28 agosto de 2019;
 
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 201, de 11/11/2019;
 
considerando o disposto na Resolução nº 24 de 01/10/2019 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe;
 
considerando o quantitativo de servidores em exercício na UFS no dia 07/04/2020;
 
considerando o que consta no Processo n.º  23113.012096/2020-67,
 
R E S O L V E:
 
Art. 1o - Conceder Licença Capacitação, pelo período de 15/07/2020 a 12/10/2020, ao servidor 
MILAN LALIC, Professor Associado, 04, matrícula SIAPE nº 1502254, lotado no Departamento
de Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para realizar atividades de pesquisa no
Instituto Vinca de Ciências Nucleares, na cidade de Belgrado, Sérvia, com ônus limitado para a
UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 494 DE 07 DE JULHO DE 2020



 
 

Aprova O PCMSO e PPRA da UFS 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
 
 
a Portaria 3.214/78 que Aprova as Normas Regulamentadoras - NR - do Capítulo V, Título II, da
Consolidação das Leis do Trabalho, relativas a Segurança e Medicina do Trabalho;
 
 
 
os limites de validade do último Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - PPRA e do
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO;
 
 
 
as diretrizes da PORTARIA NORMATIVA No 3, DE 7 DE MAIO 2010 que Estabelece orientações
básicas sobre a Norma Operacional de Saúde do Servidor com o objetivo de definir diretrizes
gerais para implementação das ações de vigilância aos ambientes e processos de trabalho e
promoção à saúde do servidor;
 
 
 
as políticas administrativas elencadas no Plano de Desenvolvimento Institucional -PDI desta
Universidade e atualmente em vigor;
 
 
 
o Processo Eletrônico nº 16242/2020-63 de 16 de junho de 2020;
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Aprovar a atualização do Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional - PCMSO e

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 495 DE 07 DE JULHO DE 2020



o do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - PPRA com vigência até 12 meses após a
publicação desta portaria.
 
 
 
Art. 2º As avaliações quantitativas de agentes de riscos físicos e químicos laboratoriais obtidos
na atualização do PPRA e do PCMSO poderão ser utilizadas na atualização dos Laudos
Ambientais de insalubridade quando cabível.
 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim de Serviço
desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

Reitor
 



Torna sem efeito a Portaria n.º 377/2020.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando a Portaria n.º 891 de 25/05/2017 do Gabinete do Reitor,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.048140/2019-13,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria n.º 377 de 07 de maio de 2020, publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade, n.º 21, página n.º 36, de 08 de maio de 2020, que retificou
Licença Capacitação, pelo período de 15/06/2020 a 11/09/2020, ao servidor OTAVIO AUGUSTO
REIS DE SOUSA, Professor Associado, 03, matrícula SIAPE n.º 1483947, lotado no
Departamento de Direito do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para realizar curso, a
distância, de Atualização de Direito e Processo do Trabalho, pela Unieducar Inteligência
Institucional, com sede na cidade de Fortaleza, Ceará, com ônus limitado para a UFS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 496 DE 08 DE JULHO DE 2020



                                                             Retifica a portaria n.º 1554/2019.
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),
 
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 27/08/2014 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o que consta no processo n.º 23113.048140/2019-13,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Retificar a portaria nº 1554, de 26/11/2019, publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade, nº 50, página nº 18, de 29/11/2019, que Concedeu Licença Capacitação, pelo
período de 04/05/2020 a 31/07/2020, ao servidor OTAVIO AUGUSTO REIS DE SOUSA,
Professor Associado, 03, matrícula SIAPE n.º 1483947, lotado no Departamento de Direito do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para realizar curso, a distância, de Atualização de Direito e
Processo do Trabalho, pela Unieducar Inteligência Institucional, com sede na cidade de Fortaleza,
Ceará, com ônus limitado para a UFS. Onde se lê: "pelo período de 04/05/2020 a 31/07/202", 
leia-se: "pelo período de 10/08/2020 a 07/12/2020", ficando ratificados os demais termos.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR  
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 497 DE 08 DE JULHO DE 2020



Lota servidor
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e,
considerando:
 
o que consta na Portaria nº 302, de 02/07/2020, publicada no D.O.U. de 06/07/2020, págs. 16 e
17, da Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação;
 
o que consta no Memorando Eletrônico n° 12/2020-NECATS,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Lotar, a partir de 06/07/2020, o Professor do Magistério Superior JOSÉ VIEIRA DA CRUZ,
matrícula SIAPE nº 1332385, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no Núcleo de
Graduação em Educação em Ciências Agrárias e da Terra do Campus do Sertão -
NECATS/CAMPUSSER.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 498 DE 08 DE JULHO DE 2020



 
 

Concede averbação a servidor.
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.040892/2019-28/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor do servidor JOSE EDUARDO GOIS JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1587046, ocupante do cargo de contador, classe E, nível/padrão 409, lotado na Unidade de
Contabilidade - Hospital Universitário, em jornada de trabalho de 40 horas semanais, o tempo de
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:  
 
 
 

 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 499 DE 08 DE JULHO DE 2020

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL DIAS TIPO ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

02/05/2000 18/12/2000 231 TEMPO COMUM -
ATIVIDADE PRIVADA

INSS - HERBANARIO -
COM. E BENEF. DA

FLORA MEDICIN

02/05/2001 25/04/2003 724 TEMPO COMUM -
ATIVIDADE PRIVADA

INSS - SERGECO
SERVIÇOS LTDA

26/04/2003 31/05/2006 1132 TEMPO COMUM -
ATIVIDADE PRIVADA

INSS - EDIVALDO
ALCANTARA DOS

SANTOS

01/01/2007 31/01/2007 31 TEMPO COMUM -
ATIVIDADE PRIVADA

INSS - EDIVALDO
ALCANTARA DOS

SANTOS
TOTAL 2118 05 Ano(s), 09 Mês(es) e 23 Dia(s)



Total Averbado: 2.118 (dois mil cento e dezoito) dias líquidos ou 05 anos, 09 meses e 23 dias.
 
 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 



Designa Equipe de Apoio para auxiliar pregoeiro nos procedimentos
 

licitatórios da Universidade Federal de Sergipe, na modalidade pregão.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto no inciso IV, Art. 3º da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002,
 
o disposto no parágrafo 2º, Art. 16º da Lei nº 10.024, de 20 de setembro de 2019;                       
 
 o Memorando Eletrônico nº 48/2020/DRM de 04 de julho de 2020;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1° - Designar, o Economista José Antônio Furtado de Menezes, matrícula SIAPE nº 425555
e o Assistente em Administração Lucas Gabriel Santos Lima, matrícula SIAPE nº 1175574, para
compor a equipe de apoio junto aos pregoeiros da Universidade Federal de Sergipe, pelo período
de um ano, a partir da data de assinatura desta portaria.
 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 

   
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 500 DE 09 DE JULHO DE 2020



Designa Pregoeiro para Licitações
 

no âmbito da UFS.
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto no inciso IV, Art. 3º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
 
o disposto no parágrafo 2º, Art. 16º da Lei nº 10.024, de 20 de setembro de 2019;
 
o Memorando Eletrônico nº 48/2020/DRM, de 04 de julho de 2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar a Administradora, FABIANA ALMEIDA SERRA, matrícula SIAPE nº 2640381,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 01, lotada no
Departamento de Recursos Materiais - DRM, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a Função Gratificada - FG-1, na qualidade de Pregoeira, no âmbito da Universidade
Federal de Sergipe, pelo período de um ano, a partir da data de assinatura desta portaria.
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 501 DE 09 DE JULHO DE 2020



Designa Pregoeiro para Licitações
 

no âmbito da UFS.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto no inciso IV, Art. 3º da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002,
 
o disposto no parágrafo 2º, Art. 16º da Lei nº 10.024, de 20 de setembro de 2019;
 
o Memorando Eletrônico nº 48/2020/DRM, de 04 de julho de 2020;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1° - Designar, a auxiliar em administração ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1103150, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 15, lotada no Gabinete do Reitor, em exercício no Departamento de
Recursos Materiais - DRM, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função
de Pregoeira no âmbito da Universidade Federal de Sergipe, pelo período de um ano, a partir da
data de assinatura desta portaria.     
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 502 DE 09 DE JULHO DE 2020



Designa Pregoeiro para Licitações
 

no âmbito da UFS.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto no inciso IV, Art. 3º da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002,
 
o disposto no parágrafo 2º, Art. 16º da Lei nº 10.024, de 20 de setembro de 2020;
 
o Memorando Eletrônico nº 48/2020/DRM, de 04 de julho de 2020;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1° - Designar o auxiliar administrativo MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
nº 1104335, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 14, lotado
no Departamento de Recursos Materiais - DRM, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada - FG-1, na qualidade de Pregoeiro, no âmbito da Universidade
Federal de Sergipe, pelo período de um ano, a partir da data de assinatura desta portaria.
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 503 DE 09 DE JULHO DE 2020



Designa Pregoeiro para Licitações
 

no âmbito da UFS.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto no inciso IV, Art. 3º da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002,
 
o disposto no parágrafo 2º, Art. 16º da Lei nº 10.024, de 20 de setembro de 2019;
 
o Memorando Eletrônico nº 48/2020/DRM, de 04 de julho de 2020;
 
 
 
 R E S O L V E:
 
Art. 1° Designar, o porteiro MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE
nº 2110449, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 14, lotado
no Departamento de Recursos Materiais - DRM, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada - FG-1, na qualidade de Pregoeiro, no âmbito da Universidade
Federal de Sergipe, pelo período de um ano, a partir da data de assinatura desta portaria.
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 504 DE 09 DE JULHO DE 2020



Concede Pensão.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
 
Considerando o disposto no Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019 de 12/11/2019
publicada no D.O.U. em 13/11/2019;
 
Considerando o disposto no artigo 215, no inciso I do 217, no item 6 da alínea "b" inciso VII do
artigo 222, da Lei 8.112, de 11/12/1990 c/c artigo 3° da Lei 13.135/15,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.016756/2020-56/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a MARIA EMILIA BARRETO DE CASTRO, CPF:
609.258.845-53 viúva do servidor José de Castro, matrícula SIAPE nº 426468, do Quadro ativo
Permanente desta Universidade, falecido em 30/05/2020, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, Classe Assistente, Nível 01, em jornada de trabalho de dedicação
exclusiva, correspondente a 60% (cem por cento), dos proventos de aposentadoria, com efeitos
retroativos à data do óbito.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 505 DE 10 DE JULHO DE 2020



Dispensa e designa Chefe da DISET.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 83/20/INFRAUFS, de 03/07/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Dispensar, a partir de 03/07/2020, da Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de
Segurança do Trabalho - DISET/DIGASET, o Engenheiro de Segurança do Trabalho, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, MARCOS ANDRE SANTOS
GUEDES, matrícula SIAPE nº 1466531, lotado na Divisão de Segurança do Trabalho do
Departamento de Gestão Ambiental e Segurança do Trabalho - DISET/DGASET, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º Designar, a partir de 03/07/2020, o Engenheiro de Segurança do Trabalho, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, MARCOS ANDRE SANTOS
GUEDES, matrícula SIAPE nº 1466531, lotado na Divisão de Segurança do Trabalho do
Departamento de Gestão Ambiental e Segurança do Trabalho - DISET/DGASET, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da
Divisão de Segurança do Trabalho - DISET/DGASET.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 506 DE 10 DE JULHO DE 2020



Dispensa e designa Coordenadora do CAD.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 83/20/INFRAUFS, de 03/07/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Dispensar, a partir de 03/07/2020, da Função Gratificada FG-4, de Coordenadora da
Central de Apoio às Didáticas - CAD/DIMP, a Servente de Limpeza, Nível de Classificação A,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, EDILEUZA ANDRADE SANTOS, matrícula
SIAPE nº 983626, lotada na Central de Apoio às Didáticas da Divisão de Manutenção Patrimonial
- CAD/DIMP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º Designar, a partir de 03/07/2020, a Servente de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, EDILEUZA ANDRADE SANTOS, matrícula SIAPE
nº 983626, lotada na Central de Apoio às Didáticas da Divisão de Manutenção Patrimonial -
CAD/DIMP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função
Gratificada FG-2, de Coordenadora da Central de Apoio às Didáticas - CAD/DIMP.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 507 DE 10 DE JULHO DE 2020



Dispensa Chefe do SERLIM.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
 o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 83/20/INFRAUFS, de 03/07/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 03/07/2020, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Serviço de
Limpeza - SERLIM/DIAJ, o Servente de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 16, EDUARDO DE SANTANA, matrícula SIAPE nº 0425860, lotado no
Serviço de Limpeza da Divisão de Asseio e Jardinagem - SERLIM/DIAJ, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 508 DE 10 DE JULHO DE 2020



Designa Assessor Técnico. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 83/20/INFRAUFS, de 03/07/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, a partir de 03/07/2020, o Servente de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível
de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, EDUARDO DE SANTANA, matrícula SIAPE nº
0425860, lotado no Serviço de Limpeza da Divisão de Asseio e Jardinagem - SERLIM/DIAJ, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-4, de
Assessor Técnico da Superintendência de Infraestrutura - INFRAUFS.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 509 DE 10 DE JULHO DE 2020



Concede vantagem salarial a servidor.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014; 
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006; 
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.017385/2020-48, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Técnico de Laboratório - Área, SANDRO
BARBOSA DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº 1422210, lotado na Unidade de Laboratório de
Análises Clínicas do Hospital Universitário, de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de
02/07/2020, por ter concluído o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, com
correlação direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 510 DE 06 DE JULHO DE 2020



Nomeia membro para compor o Comitê de Ética em
 

Pesquisa com Seres Humanos - CEP
 

 
 
O REITOR DA UNIVERIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
a Portaria nº 235/2020 de 13 de março de 2020;
 
O Memorando Eletrônico nº 6/2020 - CEP, de 09 de julho de 2020;
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Nomear o Professor Diogo Costa Garção, lotado no Departamento de Morfologia -
DMO/CCBS,  como membro do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEP/UFS
(triênio 2017-2020, com o término em 03 de agosto de 2020).
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviços
desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 510 DE 10 DE JULHO DE 2020



Concede vantagem salarial a servidor.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014; 
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006; 
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.006872/2020-77, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Psicóloga-Área, SUSANA DE OLIVEIRA
SANTANA, matrícula SIAPE nº 1013201, lotada na Coordenação de Assistência e Integração do
Estudante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir
de 21/02/2020, por ter concluído o Curso de Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente,
com correlação direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 511 DE 06 DE JULHO DE 2020



Remove servidor.

 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta no Processo nº 23113.017965/2020-05,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Remover o Assistente em Administração AGILDO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 2238750, do Núcleo de Graduação em Zootecnia/Sertão para Campus do Sertão.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

  
 

      PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 511 DE 10 DE JULHO DE 2020



Promove Servidor por Capacitação.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 2014; 
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012; 
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.004283/2020-43, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnico em Eletrônica, WELLINGTON OLIVEIRA SALES
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2402949, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica do Centro
de Ciências Exatas e Tecnologia, do nível D-II para o nível D-III, a partir de 27/06/2020, devido à
conclusão dos Cursos Gestão em Ouvidoria com carga horária de 20h(vinte horas); Gestão da
Informação e Documentação - Conceitos Básicos em Gestão Documental com carga horária de
20h(vinte horas); Gestão da Estratégia com BSC - Fundamentos com carga horária de 20h(vinte
horas); Tratamento de Denúncias em Ouvidoria com carga horária de 20h(vinte horas); Controle
Social com carga horária de 20h(vinte horas); Gestão de Processos com carga horária de
20h(vinte horas), totalizando carga horária de 120h(cento e vinte horas). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 512 DE 06 DE JULHO DE 2020



Remove servidor.

 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta no Processo nº 23113.017965/2020-05,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Remover o Zootecnista DANILLO GLAYDSON FARIAS GUERRA, matrícula SIAPE nº
2249258, do Núcleo de Graduação em Zootecnia/Sertão para Campus do Sertão.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

  
 

      PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 512 DE 10 DE JULHO DE 2020



Promove Servidor.
 

 
 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.017510/2020-68;                 
 
                                                                           
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnico-administrativos da Universidade Federal de Sergipe,
relacionados no Anexo desta Portaria.
 
Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência na data referente a promoção de cada servidor.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 513 DE 06 DE JULHO DE 2020



PRÓ-REITOR
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº     513     DE     06     DE      JULHO      DE     2020.
 

SIAPE SERVIDOR VIGÊNCIA ATUAL PRÓXIM
A

1359427 ACACIA CRISTINA DE OLIVEIRA SANTOS 22/07/2020 D211 D212
1103751 ADILSON CARDOSO RAMOS 11/07/2020 D415 D416
2569963 ADILSON CRUZ ANDRADE 28/07/2020 E308 E309
1107383 ADRIANA BARROS LUNA GOMES 29/07/2020 E415 E416
287657 ADRIANA PRATA RIBEIRO MENDONCA 12/07/2020 E415 E416
1107359 AGNALDO DIAS PEREIRA 20/07/2020 D415 D416
2148914 AKELINE SANTOS DE ALMEIDA PEREIRA 15/07/2020 E404 E405
1105147 ALCIONE LORDELO ARMENTANO SILVA 12/07/2020 E315 E316
1102492 ALEX FABIANO SANTANA LIMA 09/07/2020 C415 C416
1101161 ALEX SANDRO DANTAS PRUDENTE 05/07/2020 D415 D416
1105373 ALEXSANDRA DE SOUZA MESQUITA 13/07/2020 C415 C416

1103701 ALEXSANDRA MENEZES DA CUNHA
FARIAS 11/07/2020 E415 E416

1109915 ALINA KARIME AUSTREGESILO DE ATAIDE
F TEIXEIRA 23/07/2020 E115 E116

1104603 ALINA LUCIA OLIVEIRA BARROS 12/07/2020 E415 E416
2148108 ALINE ANDRADE REIS 25/07/2020 D404 D405
1359455 ALNEIDE SOUZA LEITE 29/07/2020 C311 C312
1642884 ALVARO FRANCISCO FERREIRA CARDOSO 28/07/2020 D408 D409
2141427 ALYSSON MAGNO DOS SANTOS 15/07/2020 D404 D405
1104312 ALZENIR ELOI BASTOS 12/07/2020 C415 C416

2145333 AMANDA ISABELLY LEITE FIGUEIREDO
NASCIMENTO 29/07/2020 D304 D305

1104699 ANA ANGELICA COSTA OLIVEIRA RIBEIRO 14/07/2020 E415 E416
1642821 ANA BEATRIZ SANTANA ANDRADE 28/07/2020 E408 E409
1720134 ANA CLAUDIA AQUINO ROSA 15/07/2020 D404 D405
1346901 ANA DENISE DA COSTA PEREIRA 01/07/2020 E110 E111
1103149 ANA LUCIA SOUZA DOS SANTOS 10/07/2020 C415 C416
1359456 ANA LUIZA MENEZES SANTOS 29/07/2020 C411 C412
1104886 ANA MARIA DE MIRANDA 12/07/2020 B415 B416
2148995 ANA PAULA BATISTA ALVES NOGUEIRA 23/07/2020 C404 C405
1359332 ANA PAULA LEMOS VASCONCELOS 29/07/2020 E211 E212
2145312 ANALU BARBOSA SANTOS FEITOSA 15/07/2020 D404 D405
1645214 ANDRÉA MOREIRA BATISTA 28/07/2020 E408 E409
1359333 ANDREIA FERREIRA DE ARAGAO RABELO 29/07/2020 E411 E412
2905893 ANN LETICIA ARAGÃO GUARANY 10/07/2020 E404 E405
2147748 ANNE CAROLLINE ROCHA SANTOS 15/07/2020 D404 D405
2146920 ANTELMO SANTOS CHAVES 22/07/2020 D404 D405



1103150 ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS
DOS SANTOS 10/07/2020 C415 C416

1103151 ANTONIO ALBERTO MACHADO DOS
SANTOS 10/07/2020 E314 E315

2141687 ANTONIO PEREIRA SANTOS 15/07/2020 D404 D405
1101201 ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA 09/07/2020 B415 B416
1811311 ARTHUR PAGANI BRANDÃO 15/07/2020 E404 E405
2272937 AUGUSTO TAVARES DE FIGUEIREDO 11/07/2020 E103 E104
1936367 BÁRBARA FRANÇA BARCELLOS 28/07/2020 E204 E205
1101158 BENIZIA SANTANA LUZ 06/07/2020 D415 D416
1359419 BERILO COSTA DOS SANTOS 29/07/2020 D411 D412
1102517 BEZALDE SOARES MARQUES DE SOUZA 09/07/2020 B415 B416
2145586 BRENO SANTANA SANTOS 17/07/2020 D404 D405
2146493 BRUNA LANNY CARVALHO LIMA 19/07/2020 C404 C405
2141887 BRUNO KEVIN SILVA PAULO 15/07/2020 D104 D105
2148095 BRUNO RICARDO DOS SANTOS 15/07/2020 D404 D405
2147476 BRUNO SANTOS DE SOUZA 15/07/2020 D404 D405

1359327 CANDIDA REGINA DE OLIVEIRA
VASCONCELOS 18/07/2020 D311 D312

6426661 CARLA MENEZES LINS 15/07/2020 D404 D405
1103637 CARLOS ANSELMO LIMA 10/07/2020 E315 E316
2147666 CARLOS BRUNO ALVES DE OLIVEIRA 11/07/2020 E404 E405

2146849 CARLOS FERNANDES MARIANO
NOGUEIRA 15/07/2020 D304 D305

1643666 CARLOS FREDERICO RESENDE DA COSTA
SANTOS 28/07/2020 D408 D409

2626303 CARLOS RENOIR DO NASCIMENTO LIMA 03/07/2020 E406 E407
1643594 CARLOS TADEU SANTANA TATUM 28/07/2020 E408 E409
2148151 CAROLINA KARLA FERNANDES 28/07/2020 E404 E405
2140195 CATHARINE LUIZE DE BRITO SANTOS 21/07/2020 D304 D305
2149353 CELINA DE JESUS REIS 15/07/2020 C404 C405
1645178 CESAR AUGUSTO SILVA 28/07/2020 E208 E209
2145949 CESAR BERNARD OLIVEIRA DE SOUZA 15/07/2020 D404 D405
2103153 CLAUDIA ZELICE DE QUEIROZ DA CRUZ 06/07/2020 D415 D416
2149406 CLEBSON DOS SANTOS CRUZ 25/07/2020 D404 D405
1642795 CLEIDIANE DA SILVA VIEIRA OLIVEIRA 28/07/2020 E408 E409
1647274 CLEZIA DE SOUZA SANTOS 28/07/2020 E408 E409
2140513 CRISTIANE FERNANDES 15/07/2020 D404 D405
2148127 CRISTIANE SILVA SANTOS 11/07/2020 E404 E405
2145294 CRISTINA BANI CORRÊA 25/07/2020 D404 D405
1104623 DAISY ROSALIA VIANA ARAGAO 12/07/2020 E415 E416
1359477 DANIELA ARGOLO DE OLIVEIRA 29/07/2020 C411 C412
2146989 DANIELA DE VASCONCELOS BRITO 28/07/2020 D404 D405

2149005 DANIELLE ALVES DE ANDRADE
REBOUCAS 15/07/2020 E404 E405

2148405 DANILO FERREIRA NEVES 21/07/2020 D304 D305
2142134 DAVID DA SILVA 24/07/2020 D204 D205
1359328 DAYSE ALVES ROCHA 31/07/2020 D411 D412
1359418 DEBORA CAVALCANTE ROCHA 29/07/2020 D211 D212
2146886 DEISE MAISA RIBEIRO DE SANTANA 29/07/2020 E404 E405



1359432 DENISE RAMOS DE ANDRADE 29/07/2020 D411 D412
1103201 DIANA CARNEIRO MORAIS 10/07/2020 E415 E416
1356887 DIANA MATOS EUZÉBIO 29/07/2020 E412 E413
2140415 DIEGO ANDRADE PEREIRA 15/07/2020 D404 D405
1877258 DIEGO FONSECA BISPO 14/07/2020 D306 D307
2140052 DOUGLAS HIVENS ARAUJO DA SILVA 21/07/2020 C304 C305
1153880 EDELZIO ALVES COSTA JUNIOR 29/07/2020 E408 E409

2142105 EDILEUZA SANTOS DO NASCIMENTO
CRUZ 23/07/2020 E404 E405

1103212 EDINEIDE SANTANA DE SOUZA 10/07/2020 D415 D416
1103216 EDIVANIA FIGUEIROA SANTOS 10/07/2020 D415 D416
2140037 EDSON JOSÉ SANTANA DOS SANTOS 15/07/2020 D404 D405

2141021 EDVALDO SERAFIM DOS ANJOS
SOBRINHO 15/07/2020 D404 D405

2142389 ELAINE ALVES DE SANTANA 15/07/2020 E404 E405

2148881 ELDER CLEITON BARRETO FRANCISCO
DOS SANTOS 22/07/2020 D404 D405

1101224 ELENALDA SANTOS MACHADO 15/07/2020 B415 B416
1359454 ELENILDA LOPES REIS SANTOS 29/07/2020 C310 C311
2140472 ELIELDA SANTOS BILA DA SILVA 15/07/2020 D404 D405
2147609 ELINE SILVA DA CUNHA 28/07/2020 E404 E405
1643233 ELISANA SOARES BEZERRA 28/07/2020 D408 D409
1643137 ELISIANE CARRA TUNES 28/07/2020 E408 E409
1104683 ELZA DE SA OLIVEIRA 19/07/2020 E415 E416
1359417 EMANOEL SILVA MENEZES 29/07/2020 D411 D412
1101148 ERCILIO BARBOSA RAMOS JUNIOR 05/07/2020 E415 E416
2141859 ERICA REGINA ARAUJO SILVA 28/07/2020 D404 D405
2139854 ERICK SILVA DE SÁ 15/07/2020 D404 D405
1359346 EURYDICE MARIA DANTAS DE ALENCAR 18/07/2020 E411 E412

1356888 EVANDRA VALERIA COUTINHO RAMOS
MELO 29/07/2020 E411 E412

1753576 EVANEYDE DOS SANTOS SOUZA 21/07/2020 D407 D408
1101116 EVANGELA DE SENA E SILVA VIEIRA 05/07/2020 E415 E416
2148284 EZIO DOS SANTOS PINTO JÚNIOR 15/07/2020 E404 E405
1103687 FATIMA MARIA FONTES DE ALMEIDA 09/07/2020 C415 C416
2142163 FERNANDA ERICA PEREIRA FONSECA 23/07/2020 C304 C305
2140491 FERNANDA RODRIGUES SOUZA 15/07/2020 D304 D305
2140438 FILIPE SILVA DE OLIVEIRA 15/07/2020 D404 D405

1645147 FLAVIA AUGUSTA SANTOS DE MELO
LOPES 28/07/2020 E408 E409

2148715 FLAVIA FONSECA DIAS 25/07/2020 D404 D405
1103712 FLÁVIA OLIVEIRA DA COSTA 11/07/2020 E215 E216
2139915 FLAVIO RENATO GAMA BRITO 15/07/2020 D404 D405
1109925 FRANCILEY SANTOS LEITE 16/07/2020 C415 C416
2147194 GABRIEL ROSAS BRANDAO 22/07/2020 E404 E405
1481996 GABRIELA SILVA CORREIA 04/07/2020 E410 E411
1359429 GENILSON VIEIRA DOS SANTOS 29/07/2020 D411 D412
2204769 GEOVANIA MOURA VASCONCELOS 29/07/2020 E408 E409
1101216 GEOVÂNIA NUNES DE CARVALHO 06/07/2020 E415 E416
1104855 GILCENIR RAMOS DOS SANTOS 13/07/2020 D415 D416



1107345 GISLENE PADUA SANTOS 18/07/2020 B115 B116
4351896 GLAUBER SANTANA DE SOUSA 17/07/2020 D304 D305

1645793 GUILHERME FERNANDES MELO DOS
SANTOS 28/07/2020 E408 E409

2556001 GUTIERE CARDOSO DE LIMA 21/07/2020 E404 E405

1643090 GYSNAYA POLYNANDRA CAVALCANTE
BEDOIA 28/07/2020 D408 D409

1645248 HELEN SHIRLEY MACHADO NOGUEIRA 28/07/2020 D407 D408
1464217 HELMA DE MELO CARDOSO 28/07/2020 E410 E411
1101219 HUMBERTO DOS SANTOS FILHO 05/07/2020 D415 D416
2145348 HUMBERTO LUIZ BARROS MORAES 28/07/2020 D404 D405
2142033 IANA MAYANE MENDES NICACIO VIANA 23/07/2020 D404 D405
1642779 IGOR CAVALCANTI TENORIO BATISTA 28/07/2020 D307 D308
2137808 IGOR MACÊDO FERREIRA 09/07/2020 D404 D405
1443124 ION FABIO BRESSAN 28/07/2020 E408 E409
2147778 ITALLO ROMANY NUNES MENEZES 21/07/2020 D404 D405
1359343 IVANA MARIA MACHADO 23/07/2020 E211 E212
1359344 IVANI RODRIGUES GLASS 23/07/2020 E411 E412
1359405 IZABELITA ALVES DE ARAUJO 24/07/2020 C411 C412
2408137 JADSON DOS SANTOS TEIXEIRA 18/07/2020 D202 D203
1643277 JÉSSICA VIEIRA DA SILVA 28/07/2020 E408 E409
1359421 JOANA D ARC DOS SANTOS LEOBINO 29/07/2020 D411 D412
2139644 JOAO ALFREDO DE ARRUDA GOMES 15/07/2020 C404 C405

2133921 JODSON ALVES PEREIRA MORAES DE
SOUZA 01/07/2020 D404 D405

577925 JOLINALDO DE LUCENA RIBEIRO 06/07/2020 E115 E116
1644838 JÔNATAS BARBOSA MACHADO AGUIAR 28/07/2020 D408 D409
2141212 JONATHA MATIAS DE OLIVEIRA SANTOS 15/07/2020 D404 D405
1105214 JORGE LUIZ DE ALMEIDA TEIXEIRA 16/07/2020 E115 E116
2139695 JOSE ALUIZIO FERREIRA JUNIOR 18/07/2020 C404 C405
1101150 JOSÉ BARRÊTO CRUZ NOGUEIRA 05/07/2020 E415 E416
1105766 JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA RAMOS 26/07/2020 B215 B216
1359415 JOSE GOMES DE OLIVEIRA 29/07/2020 D411 D412
2146447 JOSÉ NILSON ANDRADE DOS SANTOS 15/07/2020 D404 D405
3086603 JOSE SERGIO FARIAS JUNIOR 30/07/2020 D101 D102
2146094 JOSE THIAGO SOUZA MELO 21/07/2020 C404 C405
1104379 JOSE VIEIRA DE MATOS FILHO 12/07/2020 C215 C216
1105305 JOSEILTON DE OLIVEIRA ROCHA 16/07/2020 B415 B416
2148848 JOSEILTON SANTOS DE SOUZA 21/07/2020 D404 D405
2149311 JOVENILDA FREITAS DOS SANTOS 22/07/2020 E404 E405
1607700 JOZIMAR VIANA DA SILVA 11/07/2020 E202 E203
2851211 JUCIARA ALMEIDA SANTOS 31/07/2020 D405 D406
2146660 JULIO APARECIDO SANTANA SANTOS 15/07/2020 D404 D405
2146700 KARINA RIBEIRO DA SILVA 15/07/2020 D404 D405
1359406 KATIA CILENE PEREIRA 29/07/2020 C411 C412
1104733 KATIA MARIA PEREIRA DE FIGUEIREDO 18/07/2020 C415 C416
2147504 KATIA SANTANA SANTOS 25/07/2020 D404 D405
2145979 KENNY TALYSSON DOS SANTOS HORA 17/07/2020 C404 C405
1356890 KHELYNE MESQUITA DE CARVALHO 29/07/2020 E411 E412



2140500 LARA SOBRAL ARAGAO 15/07/2020 D304 D305
2141038 LARISSA VALESKA DO NASCIMENTO LEAL 16/07/2020 E404 E405
1104301 LAUDELINO SILVA DA FONSECA 13/07/2020 C415 C416
1145397 LEANDRO ALVES DE SANT ANNA 24/07/2020 D104 D105
1105660 LENILDE SERAFIM DOS ANJOS 12/07/2020 E415 E416
1359404 LICIA NOLE GOMES BRANDAO COSTA 29/07/2020 C311 C312
2145035 LIDIA DOS SANTOS PEREIRA 16/07/2020 E404 E405
2146291 LILIANE SCOTO DA SILVA 15/07/2020 E404 E405
2149067 LUCIANA CORREIA ARAUJO 15/07/2020 D404 D405
2140477 LUCIANA DE FREITAS ABBEHUSEN 21/07/2020 D404 D405
2096100 LUCIANA DE SALES MACIEL 01/07/2020 C415 C416
1359347 LUCIANA HORA GOIS 18/07/2020 E211 E212
1017566 LUCIANA OLIVEIRA OLIVA 28/07/2020 D404 D405
2145509 LUCIANDERSON FERNANDES DE MORAES 28/07/2020 D404 D405
1104194 LUCIGLEIDE ARAUJO ALVES 24/07/2020 D415 D416
2147610 LUIS FABRICIO SANTANA SANTOS 15/07/2020 D404 D405
2147710 LUIZ ANTONIO DE JESUS JUNIOR 28/07/2020 D404 D405
3084774 LUIZ EDUARDO RIBEIRO GONZAGA 15/07/2020 D101 D102
2530626 LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA 18/07/2020 E409 E410
2148249 LUSIVALDO LUIZ DOS SANTOS 15/07/2020 D404 D405
1359408 LUZIA DE ALMEIDA SANTANA MENEZES 29/07/2020 C411 C412
1643178 MANOEL FERNANDO FREIRE CABRAL 28/07/2020 E408 E409
2996397 MARCEL FELIPE GOMES RESENDE 15/07/2020 E404 E405
2142459 MARCELA ESTEVÃO DOS SANTOS 24/07/2020 E404 E405
1101125 MARCELO ALVES 05/07/2020 D415 D416
1878238 MARCELO DE SOUSA PASSOS 18/07/2020 C406 C407
2140424 MARCELO DOS SANTOS SILVA 15/07/2020 C404 C405
2148183 MARCELO OLIVEIRA CALUMBI 15/07/2020 D404 D405
2138534 MARCIA SOARES DE OLIVEIRA LOPES 10/07/2020 D404 D405
1101225 MARCIA VALERIA GASPAR DE ARAUJO 09/07/2020 C415 C416
2145621 MARCIO FERNANDO NUNES SALES 15/07/2020 D404 D405
1643034 MARCIO SANTANA SOBRINHO 28/07/2020 E408 E409

1101186 MARCOS ANTONIO COSTA DE
ALBUQUERQUE 05/07/2020 E415 E416

2141046 MARCOS FABIO FARIAS SOUZA 15/07/2020 D304 D305
1642936 MARCOS JOSE RIBEIRO BARRETO 28/07/2020 D408 D409
1101198 MARIA AMENILDES SILVA LIMA 06/07/2020 E415 E416
2148252 MARIA ANGELA AMILIVIA TARNOWSKI 21/07/2020 D404 D405
1104265 MARIA APARECIDA SANTOS 17/07/2020 C415 C416
1359462 MARIA APARECIDA VIEIRA SOUZA 29/07/2020 C311 C312

1101223 MARIA AUXILIADORA ARAUJO DE SOUZA
TAVARES 06/07/2020 E415 E416

2140990 MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS FARIAS 15/07/2020 D404 D405
1103635 MARIA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA 15/07/2020 C415 C416
1422799 MARIA DA CONCEICAO GOIS ANDRADE 10/07/2020 E110 E111
1359434 MARIA DAS DORES LIMA NETO 29/07/2020 D411 D412
1842402 MARIA DE FATIMA MACHADO LISBOA 15/07/2020 E404 E405
1104749 MARIA DO CARMO QUEIROZ GOUVEIA 17/07/2020 B415 B416
1359422 MARIA EDNA DOS SANTOS SILVA 29/07/2020 D411 D412



1104545 MARIA GENILEIDE DOS SANTOS 17/07/2020 D415 D416
1878672 MARIA GRAZIELLE SANTANA SILVEIRA 18/07/2020 E306 E307
2145870 MARIA JOSÉ BRYANNE ARAUJO SANTOS 17/07/2020 D404 D405
1109940 MARIA PRAZERES PEREIRA DOS SANTOS 12/07/2020 E415 E416
2343989 MARIA REGINA MENEZES LIMA 29/07/2020 E411 E412
2138029 MARIANA RESENDE DE OLIVEIRA 07/07/2020 E404 E405
1103437 MARISE FERREIRA DA SILVA 17/07/2020 C415 C416
2147845 MATHEUS CARVALHO ALVES 16/07/2020 D404 D405
2145275 MATHEUS RAPHAEL ALVES ARCIERI 28/07/2020 D304 D305
467261 MAURICIO DE AQUINO RESENDE 11/07/2020 E214 E215
1814269 MICHELLE FRAGA LIMA 17/07/2020 D404 D405
1642955 MILENA BORGES LEITE COSTA 28/07/2020 E408 E409

2140396 MILENA SANTOS DE FIGUEIREDO
CARVALHO 14/07/2020 D304 D305

1540722 MILLENA REGINA ANDRADE SOARES 05/07/2020 C309 C310
1103817 MIRALDO NASCIMENTO DA SILVA FILHO 11/07/2020 E315 E316
1361677 MOISES FERREIRA DE OLIVEIRA 29/07/2020 C411 C412
1104335 MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA 17/07/2020 C415 C416

2142284 MURILO JOSE SANTOS DE MIRANDA
JUNIOR 28/07/2020 E404 E405

1103490 NELMA DE OLIVEIRA GUIMARAES 10/07/2020 D415 D416
1105163 NOELMO DE OLIVEIRA SANTANA 16/07/2020 C415 C416
1103841 PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA ARAGAO 12/07/2020 E215 E216
2140062 PATRICIA NOGUEIRA MATOS 18/07/2020 D404 D405
2145289 PAULO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA 16/07/2020 E404 E405
1642967 PHILLIPE FARIAS FERREIRA 28/07/2020 E408 E409
1101189 POLYANA MARIA PALMEIRA SARMENTO 06/07/2020 E415 E416
2148569 PRISCILLA FEITOSA DOS SANTOS 15/07/2020 D404 D405
1356891 RAQUEL DOS REIS TAVARES 29/07/2020 E411 E412
1705964 RAQUEL FERREIRA DA SILVEIRA 15/07/2020 D204 D205
1642948 REJANE DONATO PINTO 28/07/2020 E408 E409

1102498 RENILDES APARECIDA DOS SANTOS
ALMEIDA 05/07/2020 C415 C416

2141034 RICARDO BISPO DA SILVA 22/07/2020 D404 D405
1042989 RICARDO OLIVEIRA SANTOS 28/07/2020 D404 D405
1359443 RICARDO VIEIRA DA COSTA 18/07/2020 D311 D312
2133729 RICHARD MATOS DE SOUZA 01/07/2020 E404 E405
1645994 RIVALDO JOSE RODRIGUES DE LIMA 28/07/2020 D308 D309
1413942 RODRIGO MELO NUNES 28/07/2020 D408 D409
1643088 RODRIGUS OLIVEIRA FEITOSA 28/07/2020 E408 E409
1105941 ROGERIO ALVES CALDAS 12/07/2020 C114 C115
2141150 ROGERIO DA SILVA DOS SANTOS 15/07/2020 D304 D305
1101227 ROSA MARIA PRADO DE OLIVEIRA 09/07/2020 E415 E416
1359349 ROSANGELA NASCIMENTO MAGALHAES 29/07/2020 C411 C412
1359420 ROSANGELA SANTOS DA SILVA 29/07/2020 D111 D112

1099434 ROSE MARIA TAVARES FAGUNDES
FERREIRA 02/07/2020 E415 E416

1640717 ROSIANE DOS SANTOS 01/07/2020 D408 D409
1359428 SANDRA ALVES 29/07/2020 D411 D412



 
 
 

2148868 SAVANO WEIDE OLIVEIRA SANTOS 17/07/2020 D404 D405
1105645 SEBASTIAO DUARTE XAVIER JUNIOR 12/07/2020 E215 E216
2140430 SIDNEY RAMIRO DOS SANTOS 21/07/2020 D404 D405
1101215 SIGELMAN SILVA DE ARAUJO 09/07/2020 D415 D416
1101221 SILVANIA CARLA UANUS 06/07/2020 E415 E416
1101084 SILVANIA COUTO DA CONCEIÇÃO 16/07/2020 D415 D416
1359435 SIMONE DE FRANCA SOLANO 29/07/2020 D211 D212
2643538 SOLANGE MELO DO NASCIMENTO 28/07/2020 E406 E407
1101191 SONIA REGINA SANTOS 09/07/2020 D415 D416
1359440 SUELY RICARDO DOS SANTOS 29/07/2020 D211 D212
1103646 SUZE CLEY VEIGA FEITOSA 06/07/2020 E415 E416
1645099 SYLVIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS 28/07/2020 D408 D409
2140455 TAINA RIBEIRO KLINGER FLORENCIO 15/07/2020 E304 E305
2140546 TAMIRES SANTOS ROSA 21/07/2020 D404 D405
2426105 TATIANA TAVARES FONTES 20/07/2020 E202 E203
1359331 TATIANE GRAÇA MARTINS 29/07/2020 E411 E412
2148317 THAÍS LIMA RODRIGUES 28/07/2020 C404 C405
2140243 THAÍS SANTOS DÓRIA 15/07/2020 D404 D405
2148227 THAIS VAZ SAMPAIO DE ALMEIDA 23/07/2020 E304 E305
2148549 THAISA SOARES CALDAS BATISTA 21/07/2020 E404 E405
2141728 THIAGO HERBERT SANTOS OLIVEIRA 22/07/2020 D404 D405
2147629 THYAGO DE OLIVEIRA MANHÃES REIS 15/07/2020 D404 D405
1731341 TIAGO ALMEIDA DO NASCIMENTO 16/07/2020 D104 D105
1643244 TIAGO NASCIMENTO DE SENA E SILVA 28/07/2020 D408 D409

2141008 VANYLDO BERNARDINO DE OLIVEIRA
JÚNIOR 15/07/2020 E404 E405

2140459 VERÔNICA DE BARROS SANTOS 15/07/2020 D404 D405
2142644 VICTOR RIBEIRO DA COSTA 28/07/2020 D304 D305

1105782 VIRGINIA AUGUSTA CABRAL CAETANO
MONTEIRO 12/07/2020 E415 E416

1620094 VIVIANE ANDRADE RIBEIRO 28/07/2020 D408 D409

1359425 WALBERLANIA GOMES DOS SANTOS
SOUZA 29/07/2020 D411 D412

1106122 WALDIR LIMA DOS SANTOS 12/07/2020 B415 B416
1359416 WALESKA RIBEIRO RODRIGUES 29/07/2020 D411 D412
2146646 WALLACE NASCIMENTO SANTOS 15/07/2020 D404 D405
2142518 WALTER BRITO SANTOS 30/07/2020 C404 C405
2140439 WASHINGTON DE JESUS MACHADO 21/07/2020 D404 D405
2142198 WEMERSON DE SANTANA NERES 23/07/2020 C404 C405
2140655 WENDEL DE MELO MASSARANDUBA 15/07/2020 D404 D405
1105201 WILMA SANTOS SILVA FREITAS 16/07/2020 C415 C416
2142423 WILSONITA DE MELO UBIRAJARA 22/07/2020 D404 D405
1101203 WILZA CARLA SANTOS CASTRO 09/07/2020 C415 C416
2138528 YUCA DOS SANTOS GOES 11/07/2020 D204 D205
1107563 ZAIRA MOURA DA PAIXÃO FREITAS 23/07/2020 E115 E116
1474498 ZORAIDE VASCONCELOS MAMEDE 01/07/2020 D410 D411



Remove servidor.

 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta no Processo nº 23113.017965/2020-05,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Remover o Administrador LEANDRO RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE
nº 2243701, do Núcleo de Graduação em Zootecnia/Sertão para Campus do Sertão.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

  
 

      PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 513 DE 10 DE JULHO DE 2020



Homologa Aprovação no Estágio Probatório.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
A Portaria nº 840/2014-GR
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o que determina a Resolução 055/2015-CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.0117195/2020-37;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório do Professor PAULO HENRIQUE LEITE
QUINTELA, matrícula SIAPE nº 1307447, lotado no Departamento de Engenharia Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, admitido em 09/02/2017.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 514 DE 06 DE JULHO DE 2020



Promove servidor para classe de Associado.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o Parecer de Força Executória nº 0040/2020/NUCADMJEF/PFSE/PGF/AGU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.0125975/2020-23;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover por avaliação de desempenho do nível 04 de da Classe de Adjunto para o nível
01 da Classe de Associado (6-604 para 7-701), a partir de 28/04/2020, conforme Parecer de
Força Executória mencionado, o Professor GERSON CRUZ ARAUJO, matrícula SIAPE nº
273629, lotado no Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 515 DE 06 DE JULHO DE 2020



Promove Servidor por Capacitação.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 2014; 
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012; 
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006; 
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.017397/2020-15, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnico em Agropecuária, JADSON DOS SANTOS
TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 2408137, lotado no Campus do Sertão, do nível D-II para o nível
D-III, a partir de 18/07/2020, devido à conclusão dos Cursos Estatística: medidas de posição e
dispersão com carga horária de 20h(vinte horas); Potencial Agronômico de Dejetos de Suínos
com carga horária de 20h(vinte horas); Viticultura: conceitos básicos com carga horária de
60h(sessenta horas); Direito Administrativo com carga horária de 40h(quarenta horas), totalizando
carga horária de 140h(cento e quarenta horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 516 DE 07 DE JULHO DE 2020



Promove Servidor por Capacitação.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 2014; 
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.017185/2020-16,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente em Administração, TATIANE CRISTINA
SOUZA HENRIQUES, matrícula SIAPE nº 1260366, lotada na Biblioteca do Campus Universitário
Prof. Antônio Garcia Filho, do nível D-III para o nível D-IV, a partir de 20/06/2020, devido à
conclusão dos Cursos Comunicação Oral e Escrita: como evitar gafes com carga horária de
30h(trinta horas); Gerenciamento do Tempo: organização e produtividade com carga horária de
30h(trinta horas); Humanização e Gestão em Saúde com carga horária de 30h(trinta horas);
Plano de Evacuação e Abandono de Área em caso de Sinistro e Pânico com carga horária de
20h(vinte horas); Regimentos, Resoluções e outros Atos Administrativos: instrução e elaboração
com carga horária de 20h(vinte horas); Programa Acolhimento e Integração de Novos Servidores
com carga horária de 20h(vinte horas), totalizando carga horária de 150h(cento e cinquenta
horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 517 DE 07 DE JULHO DE 2020



Promove Servidor por Capacitação.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 2014; 
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012; 
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006; 
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.017479/2020-32, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assistente em Administração, LUIZ EDUARDO RIBEIRO
GONZAGA, matrícula SIAPE nº 3084774, lotado no Campus de Laranjeiras, do nível D-I para o
nível D-II, a partir de 15/07/2020, devido à conclusão dos Cursos Regime Jurídico dos Servidores
da União - Lei 8.112/90 com carga horária de 60h(sessenta horas); Segurança da Informação
para Usuários de Computador com carga horária de 30h(trinta horas), totalizando carga horária
de 90h(noventa horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 518 DE 07 DE JULHO DE 2020



Concede vantagem salarial a servidor.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014; 
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006; 
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.017444/2020-07,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Transcritor de Sistema Braille, WASHINGTON DE
JESUS MACHADO, matrícula SIAPE nº 2140439, lotado na Biblioteca Central, de 30% (trinta por
cento) a partir de 02/07/2020, por ter concluído o Curso de Pós-Graduação "Lato Sensu" em
Educação Inclusiva, com correlação direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 519 DE 07 DE JULHO DE 2020



Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
 

O  PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 12772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo Eletrônico Nº 23113.017471/2020-54;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Acelerar a  promoção, a partir de 03/07/2020, do nível 02, da classe de Adjunto A,  para o
nível 01, da classe de Adjunto C, (4 602 para 6 601)  da  Professora   HELENICE LEITE GARCIA
 , Matrícula SIAPE nº  3274466,  lotada  no Departamento de Engenharia Química do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia. 
 
Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação referente ao título de doutora, na forma do anexo
XVIII da supracitada Lei. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Itamar Freitas de Oliveira
  

PRÓ-REITOR
 
 
 

 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 520 DE 07 DE JULHO DE 2020



Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
 

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.015650/2020-42, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o  nível 02 da classe de
Associado (7 701  para  7 702),  referente ao interstício de 15/06/2018  a  15/06/2020, a partir de
03/07/2020,  a   Professora  LUCIENE BARBOSA,  Matrícula  SIAPE 1787754,  lotada no
Departamento de Morfologia  do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 
 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 521 DE 07 DE JULHO DE 2020



Promove servidor por Avaliação de Desempenho. 
 

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.017023/2020-25, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o  nível 02 da classe de
Associado (7 701  para  7 702),  referente ao interstício de 15/06/2018  a  15/06/2020, a partir de
03/07/2020,  a   Professora  ELIANA OFÉLIA LLAPA RODRIGUEZ,  Matrícula  SIAPE 1645148,
lotada no Departamento de Enfermagem   do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 
 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 522 DE 07 DE JULHO DE 2020



Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
 

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.067390/2019-44, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o  nível 04 da classe de
Associado (7 703  para  7 704),  referente ao interstício de 15/06/2018  a  15/06/2020, a partir de
03/07/2020,  o   Professor  OTÁVIO AUGUSTO REIS DE SOUSA,  Matrícula  SIAPE 1483947,
lotado no Departamento de Direito do  Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 
 
 

 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 523 DE 07 DE JULHO DE 2020



Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
 

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.017075/2020-76, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o  nível 02 da classe de
Adjunto (6 601  para  6 602), referente ao interstício de 10/05/2018  a  10/05/2020, a partir de
03/07/2020, o Professor  PAULO AUGUSTO ALMEIDA SANTOS,  Matrícula  SIAPE 1140167,
lotado no Departamento de Biologia do  Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 
 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 524 DE 07 DE JULHO DE 2020



Promove servidor por Avaliação de Desempenho. 
 

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.016953/2020-72, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o  nível 04 da classe de
Adjunto (6 603  para  6 604), referente ao interstício de 25/03/2018 a  25/03/2020, a partir de
03/07/2020, o Professor  EDUARDO LIMA DE MATOS,  Matrícula  SIAPE 426547,  lotado no
Departamento de Direito  do  Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 
 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 525 DE 07 DE JULHO DE 2020



Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
 

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.016818/2020-31, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o  nível 03 da classe de
Adjunto (6 602  para  6 603), referente ao interstício de 27/06/2017 a  27/06/2019, a partir de
03/07/2020,  o  Professor  LUÍS JONATHA RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula  SIAPE
2040248, lotado no Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 
 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 526 DE 08 DE JULHO DE 2020



Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
 

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.016830/2020-95, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o  nível 03 da classe de
Adjunto (6 602  para  6 603), referente ao interstício de 15/06/2018  a 15/06/2020, a partir de
03/07/2020,  o Professor  ALEJANDRO CAICEDO ROQUE,  Matrícula  SIAPE 2098224, lotado
no Departamento de Matemática  do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho.
 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 
 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 527 DE 08 DE JULHO DE 2020



Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
 

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.043848/2019-70, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o  nível 03 da classe de
Adjunto (6 602  para  6 603), referente ao interstício de 19/03/2013  a  19/03/2015, a partir de
03/07/2020,  o Professor  SAMUEL RODRIGUES DE OLIVEIRA NETO, Matrícula SIAPE
2582325, lotado no Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 
 
 

 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 528 DE 08 DE JULHO DE 2020



Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
 

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.016240/2020-20, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o  nível 02 da classe de
Assistente (5 501  para  5 502), referente ao interstício de 14/01/2018  a  14/01/2020, a partir de
03/07/2020,  o Professor  HECTOR JULIAN TEJADA HERRERA, Matrícula SIAPE 2081986,
lotado no Departamento de Psicologia do Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 
 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 529 DE 08 DE JULHO DE 2020



Promove servidor para classe de Adjunto.
 

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.016442/2020-95, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 da classe de Assistente B para o
nível 01 da classe de Adjunto C (5 502  para  6 601), referente ao interstício de 14/04/2018 a
14/04/2020, a partir de 03/07/2020, a Professora LAURA ALMEIDA DE CALASANS ALVES, 
Matrícula  SIAPE 1585427, lotada no Departamento de Turismo  do Centro de  Ciências Sociais
Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 
 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 530 DE 08 DE JULHO DE 2020



Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
 

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.026124/2019-61, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o  nível 02 da classe de
Assistente (5 501  para  5 502), referente ao interstício de 30/05/2018  a  30/05/2020, a partir de
03/07/2020,  o Professor  FERNANDO DAVIDOVITSCH,  Matrícula  SIAPE 1094432,  lotado no
Departamento de Dança do Campus de Laranjeiras.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 
 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 531 DE 08 DE JULHO DE 2020



Promove servidor para classe de Adjunto.
 

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.016676/2020-82, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 da classe de Assistente B para o
nível 01 da classe de Adjunto C (5 502 para 6 601), referente ao interstício de 13/05/2018 a
13/05/2020, a partir de 13/05/2020, o Professor DIEGO FIEL SANTOS, Matrícula SIAPE
2584205, lotado no Departamento de Secretariado Executivo do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 
 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 532 DE 08 DE JULHO DE 2020



Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
 

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.016217/2020-59, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o  nível 02 da classe de
Adjunto (6 601  para  6 602), referente ao interstício de 16/04/2018 a 16/04/2020, a partir de
03/07/2020,  a  Professora YZILA LIZIANE FARIAS MAIA DE ARAÚJO,  Matrícula  SIAPE
2926781,  lotada no Departamento de Biologia  do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 
 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 533 DE 08 DE JULHO DE 2020



Designa servidor.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 15/20/NEAV, de 06/07/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Técnico em Audiovisual, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 04, ROMARIO CARLOS VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE n.º
2180469, lotado no Núcleo de Editoração e Audiovisual do Gabinete do Reitor - NEAV/GR, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, cumulativamente e em
caráter interino, no período de 01/09/2020 a 29/09/2020, pela Coordenação do Núcleo de
Editoração e Audiovisual e pelo Programa Editorial da UFS - NEAV/UFS, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 534 DE 08 DE JULHO DE 2020



Retifica Portaria nº 515/2020.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
A Portaria 840/2014-GR;
 
o Parecer de Força Executória nº 0040/2020/NUCADMJEF/PFSE/PGF/AGU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.0125975/2020-23;
 
r e s o l v e:
 
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 515, de 06 de julho de 2020, que promoveu por avaliação de
desempenho o Professor GERSON CRUZ ARAUJO, matrícula SIAPE nº 273629; onde se lê: "a
partir de 28/04/2020"; leia-se: referente ao interstício 28/04/2018 a 28/04/2020, com vigência a
partir de 03/07/2020". Mantém-se inalterados os demais termos da portaria.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 535 DE 10 DE JULHO DE 2020



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
A Portaria 840/2014-GR;
 
o que consta da Lei Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.017195/2020-37;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover por avaliação de desempenho, do nível 01 para o nível 02 da Classe de
Adjunto-A (4-601 para 4-602), a partir de 09/02/2019, o Professor PAULO HENRIQUE LEITE
QUINTELA, matrícula SIAPE nº 1307447, lotado no Departamento de Engenharia Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 536 DE 10 DE JULHO DE 2020



Designa servidor.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 3/20/CPDI, de 29/06/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, JOSIMAR DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE n.º
2056867, lotado no Campus Universitário "Prof. Alberto Carvalho" - CAMPUSITA, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, interinamente, no período de
30/06/2020 a 10/07/2020, pela Coordenação do Centro de Processamento de Dados de Itabaiana
- CPDI/CAMPUSITA, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 537 DE 10 DE JULHO DE 2020



Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 12772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo Eletrônico Nº 23113.017625/2020-67;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Acelerar a  promoção, a partir de 06/07/2020, do nível 02, da classe de Adjunto A,  para o
nível 01, da classe de Adjunto C, (4 602 para 6 601)  do  Professor   PAULO HENRIQUE LEITE
QUINTELA,  Matrícula SIAPE nº  1307447,  lotado  no Departamento de Engenharia Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia. 
 
Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação referente ao título de doutor, na forma do anexo
XVIII da supracitada Lei. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

 ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 
 
  

 

 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 538 DE 10 DE JULHO DE 2020



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

O   PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.043950/2019-75, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02  para o nível 03 da classe de
Adjunto  (6 602  para  6 603), referente ao interstício de 12/01/2014  a  12/01/2016, a partir de
03/07/2020,  o   Professor  ROGÉRIO MACHADO,  Matrícula  SIAPE  1748688,  lotado  no
Departamento de  Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 
 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 539 DE 10 DE JULHO DE 2020



Concede vantagem salarial a servidor
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014; 
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006; 
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.017861/2020-97, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Auxiliar em Administração, JORGE DE JESUS
FERREIRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2266006, lotado no Departamento de Enfermagem do
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, de 30% (trinta por cento) a partir de 08/07/2020,
por ter concluído o Curso de Pós-Graduação "Lato Sensu" em Administração de Recursos
Humanos no Setor Público, com correlação direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

 
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 540 DE 10 DE JULHO DE 2020



Promove Servidor.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.017872/2020-91;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme especificado na legislação
supracitada, a Secretária Executiva FERNANDA GURGEL RAPOSO, matrícula SIAPE nº
1835261, lotada no Centro de Educação a Distância, conforme tabela abaixo:
 
 
 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ITAMAR FRETAS DE OLIVEIRA
 

PRÓ-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 30/2020 UFS - 10/07/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 541 DE 10 DE JULHO DE 2020

 DE  PARA  VIGÊNCIA
E 408 E 409 23/06/2019


	Lota servidor
	Dispensa Chefe do SERLIM.
	Remove servidor.
	Remove servidor.
	Remove servidor.
	Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
	PRÓ-REITOR

	ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
	PRÓ-REITOR
	ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA
	PRÓ-REITOR
	Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
	 


